Hæc omnia qui concedunt, concedent hanc etiam  
Beatitudinis essentialē definitionem. εὐδαιμονία ἐπιψυχῆς  
λογικῆς ἐνέργεια καθ' δρεπτὸν αρχήν καὶ τελειοπότιον στοιχείω.  
Beatitudo animi rationalis operatio est, secun-  
dum virtutem optimam & perfectissimam in vita per-  
fектâ.

- Aristotel. libr. 1. Ethic. cap. 7. & libr. 1. Magnorum M. cap. 4. & libr. 2.  
Eudem. cap. 1.

*LXXV.*

Sed hæc de Beatitudine confusa quadam sit dictum  
notio-

notione. Res enim adumbranda initio rudiis videtur, quod in prima praestitum est descriptione: deinde exactius proponenda, quod in essentiali vidimus definitione: postremo exquisitius edifferenda, quod jam faciemus in hujus definitionis resolutione, ejusque partium declaratione.

LXXVI.

Vt enim pictores boni primò lineamentis pingenda claudunt; postmodo lineamēta coloribus exprimunt pulcerrimis: tandem etiam ita ornant, ut omnibus figuram eam adspicientibus arrideat: idem nobis hīc fecisse placuit.

LXXVII.

Hinc facilius videtur cuiusvis etiam hominis esse ea, quæ primū benè descripta definitaq; sunt provehere, suisq; veluti membris & articulis distinguere, idq; progressu temporis fieri potest optimè. Ut enim una in die, aut anno uno, omnes artes & scientiæ non sunt inventæ & perfectæ, sed paulatim adauctæ: sic hīc omnia uno momento proponi nequeunt, sed tempus exspectandum, in quo quivis ea, quæ desunt, addere potest.

LXXVIII.

Addat tamen absque enucleatâ subtilitate, quæ hīc non q) requiritur, ut dictum antea est. Nam omnes scientiæ & artes eādem subtilitate non sunt perstringendæ: quemadmodum nec faber ita triangulum considerat, ut Geometra: sed hic subtilius & accuratiūs, ille rudiūs. Sic hoc loco τ& δ' ὅπλον r) quærendum non est, sed in τ& δ' ὅπλον consistendum; quod hujus artis veluti principium erit.

q) Arist.lib.1.Ethic.Nic.c.2. & ibid.c.7. & lib.2.ibid.c.2. r) Arist.etiam lib.1.Ethic.c.4.

D

Prins

LXXIX.

Principia autem percipiuntur vel ἐπαγωγῇ s) inductione: vel αἰδήσει: vel ἐθίσμῳ. ἐπαγωγὴ hīc non respici-  
mus, cum hæc in Mathematicis locum habeat; nec αἰ-  
δήσιν, cum hæc in Physicis spectetur: sed ἐθίσμον, cum hac  
in doctrinā t) adsuetudinē valet. Ista igitur principia cā-  
dem ne subtilitate erunt percipienda? Negamus: quia  
posteriūs rudiūs, alterum limatiūs, tertium principium  
est limatissimum.

s) Petrus Martyr lib. 1. Ethic. comment. c. 7. p. 197. & 198. Don. Acciaiol.  
ibid. p. 66. t) Arist. lib. 2. Ethic. Nic. c. 1.

LXXX.

Principia igitur si benè sunt definita & inculcata, cæ-  
tera quæ subsequuntur faciliūs intelligi poterunt: quia  
τὰλεῖον δοκεῖ η τὸ ηρμον τῆς πάντος εἶναι η δέχη. Hoc ut fiat,  
principium antea positum declarabimus; & juxta veterum  
sententias illud examinabimus.

LXXXI.

Nam si ea, quæ ab alijs de Beatitudine sunt scripta &  
disputata cum nostro principio consentiunt, certum est

Arist. lib. 1. nostram definitionem etiam esse veram: quia semper τῷ  
prior. a- ἀληθεῖ πάντα σωάδει τὰ υπάρχοντα: τῷ δὲ ψευδεῖ πάχυ διαφω-  
nal. c. 32. νεῖ τὰλητός. Hinc pulcrè Seneca:

Veritas nunquam latet: Veritas odit moras.

LXXXII.

Quod itaque primò Beatitudinem τῆς ψυχῆς ἀνέργη-  
av defini verimus, ex veterum distinctione desumsimus.  
Illi enim tria bonorum genera habuerunt: externa, ani-  
mi, corporis: & ex his animi judicarunt præstantissima.  
Felicitatem igitur in animi bonis eos posuisse extrā ul-  
lam est controversiam.

Aristo-

Arist.lib.1.Ethic.Nic.c.8. & lib.1.Magnor.M.c.3.

LXXXIII.

Deinde & indè probamus: quod ἐνέργεια ipsius finis rationem habeant: Beatitudo autem ipsa sit finis. Sic ex externa & corporis ad animi feruntur bona; & veteres communiter statuunt finem hominis functiones & actiones quasdam esse.

LXXXIV.

Tertiò ex præcedentibus notum est: veteres idem putasse εὐπεράτερην, εὐζήνην καὶ ἐυδαιμονίην: quibus verbis operationem beatitudinem eos denotasse satis manifestum est: cum ἐυδαιμονία nihil aliud revera sit, quam εὐζωία, καὶ εὐπεράξια: illiusq; laus, ut & cæterarum rerum in actione ponatur.

Arist.lib.12.Metaph.c.3. & Cic.lib.1.offic. & lib.10.apud Arist. Ethic.  
Nicomach.c.4. & 6.

LXXXV.

Nihil iccirco est à veteribus prolatum; quod non nostræ definitioni insit: sive jam virtutem t) respiciant: sive u) prudentiam: sive x) sapientiam: sive a) voluptatem cum honestate conjunctam: sive externa bona.

t) Socrates in Gorgia; & Stoici. u) Bion. x) Bias Anaxagoras  
a) Callimachus, Dinomachus, Callipho. P. Martyr, in Ethic.comment.  
c.8.p.205. Acciaiolus ibid.p.75.

LXXXVI.

Quod verò nos virtutem ponamus, etiam lippis & tonforibus est vulgatum: illud discrimen habetur: quod nos ξενίσιν, illi κτήσιν; nos itemque ἐνέργειαν, illi ἔξιν posuerint.

Arist.lib.1.Ethic.Nic.c.5. & ibid.c.8.

D ij

At ubi

LXXXVII.

At ubi voluptates? Respondemus eas definitioni nostræ inesse; etiamsi verbo peculiari non exprimantur. Nam is vir bonus judicandus non est, qui non honestis gaudeat actionibus. Ergo in operationibus virtutum eas intelligas; quæ sunt jucundæ, bonæ, honestæ.

Arist.lib.7 Ethic. Nic.c.13. & lib.9 ibid.c.9

LXXXVIII.

Rursum alias inferat, nos externa bona in definitio-  
ne non posuisse. Negamus: quia cum actiones virtutum  
ponerentur, posita etiam externa bona sunt. Quomodo  
enim absq; fortunæ bonis Beatus operabitur secundùm  
virtutem exempli gratiâ, Liberalitatem, Magnificentiam?  
Posita tamen sunt ut organa, b) non ut essentiam Bea-  
titudinis constituentia.

b) Arist.lib.2. Magnorum M.c.8. & lib.7. Nicomachiorum c.13. & lib.1.  
Rhetor.ad Theodect.c.6. & lib.1. Politic.c.5.

LXXXIX.

His missis quæramus: an Beatitudo ab hominibus  
per doctrinam, consuetudinem & exercitationem com-  
paretur: an potius divinitus, aut etiam Fortuna adsit?

Sic Aristoteles post formam, quam nos h̄ic definitionem dicimus, tractat  
de efficiente causâ lib.2. Physic.c.3.t.29. idem h̄ic fecisse placet. & lib.2,  
post.c.11.t.11.

XC.

Breviter h̄ic secundùm causarum distinctionem re-  
spondemus: Deum esse Beatitudinis causam efficien-  
tem remotam; propinquam c) hominis industriam. Si  
enim etiam minimorum bonorū fautor & author est;  
cur non Beatitudinis quoque?

c) Aristoteles libr.1. Ethic. Nicomach. cap.13. & libr.1. Eudemiorum.  
capite primo.

Hac:

**XCI.**

Hac ratione omnia dona communia erunt divina dicata aliquis; & Beatitudo singillatim bonum diuinum datum non est dicendum. Reprime dentem mordacem quisquis es. Beatitudo enim etiam si ab hominibus comparetur, divina tamen dicenda est, & summè admiranda; propterea quod sit ipsius virtutis præmium: hoc divinum esse & summè admirandum nemo negabit.

Arist. lib. i. Nic. c. 9. & lib. 10. ibid. c. 7.

**XCII.**

Quæ cum ita sint, cur Fortunæ Beatitudinem adscribemus? Cernimus in rebus tam naturalibus quam artificialibus; quod ex causa optima, optimus quoque effetus producatur: iccirco & hinc præstantissimo & nobilissimo effectui præstantissimam & nobilissimam causam attribuamus, necesse est: talis Fortuna nunquam d) fuit; nec est; nec erit.

d) Sed causa solùm est accidentalis, ut discimus in lib. 2. Physic. c. 4. t. 39.  
& t. 52. & lib. n. 10. Metaph. c. 7.

**XCIII.**

A fine tandem civilis scientię nostram confirmamus sententiam. Si enim à Fortuna Beatitudo penderet, leges certè frustrè ferrentur; juxta quas homines instituti finem illum consequuntur. Legibus igitur datis Fortuna tollitur; cum illæ sint constantes, hæc inconstans, tissima.

**XCIV.**

Ex omnibus jam positis colligimus; verum Beatitudinis subjectum esse HOMINEM ratione instructum, ea que utentem. Non e) brutum: quia ratione caret. Nec puerum: quia f) ea nondum propter ætatem uti potest. Et licet propter spem & indolem præstantissimam felix

D. iij.

διεῖ γαρ  
 νὰς αρέσκεται  
 τελείως  
 νὰς βιστε-  
 λείως: utra-  
 que in pu-  
 ero νὸν est..

præ.

prædicari posset: propter varias tamen in vîta commuta-  
tiones, casusque varios impediri potest: quemadmodum  
Priamo accidisse legimus.

*Priamus rex fuit Troianorum: qui licet beatissimus videretur, & liberis  
& potentias tamen in senectute omnibus his bonis est spoliatus, ipseq; mi-  
serabiliter in regio throno trucidatus. P, Martyr in comment. Ethic.lib.1.  
c.9. sunt fabulosa.*

XCV.

**Ex his quæri licet: annè aliqui in hac vita sint beati pre-  
dicandi: an verò Solon spectandus: qui ante obitum bea-  
tum neminem dicendum esse adfirmabat?**

*Ovid.lib.3. Metamorph. & Arist.lib.1. Ethic.c.10. & lib.2. Eudem.cap.10.  
Plutarchus in vita Solonis, & Herodotus lib.1.*

XCVI.

Sententię Soloneq; ut quam rectissimè satisfaciamus,  
duplicem ejus interpretationē videamus. Prima: An bea-  
to extremum vitæ tempus sit spectandum? Et an beatus  
aliquis tūm, cùm excesserit è vita, sit prædicandus? Hanc  
explicationē definitio nostra tollit: quia quod secundūm  
virtutem agat mortuus, vivus nemo credet.

XCVII.

**Aut talis erit explicatio: tūm demūm aliquem reverā  
Beatum esse, si feliciter sit mortnus. Ratio: quod Fortu-  
næ casus ipsum lādere, & malæ res ipsum adfligere ne-  
queant, cum mors sit rerum linea ultima.**

*Arist.lib.3. Ethic. Nic.c.6. & in lib. de iuventute & senectute c.2.*

XCVIII.

Sed quod & hæc ratio in controversiâ posita sit, tripli-  
ci monstramus ēv̄z̄t̄. Nam quemadmodum absenti &  
dormienti possunt mala accidere, etiam si ea non sentiat:  
sic mortuo honores & ignominiae respectu posterorum  
& liberorum, licet ad eam non perveniant: nec eum at-  
tingant.

Ex

**XCIX.**

Ex his verò magna jam oritur dubitatio. Si enim ad mortuos res posterorum pertinent, reddent mortuum felicem, si posteri felices; itemque miserum, si posteri miseri; quod est absurdum. Absurdum & illud, si negare voluerimus, mortuos à posterorum rebus planè esse solutos. Quò nunc? postea respondebimus.

*C.*

Sit igitur altera contra Solonem hæc *ένσεσις*. Nihil enim de subiecto aliquo in præterito adfirmare poterit Solon, quod in præsenti tempore de eodem adfirmare nunquam potuit. Si igitur nullum hīc subiectum felix prædicat, quomodo post mortem prædicabit?

*CI.*

Tertiò ex suâ sententiâ Solon in manus Fortunæ collocabit Beatitudinem; siquidem hæc una ipsam prohibere potest: ergò etiam efficere poterit. Immò Chamæleontem habebit Beatum aut polypum: quorum utrumque est absurdissimum.

*Chamæleontem, eiusq; proprietates describit Plinius libr. 8. c. 33. & Petrus Martyr in commentar. Ethic. lib. 1. c. 10. p. 243. & 244.*

*CII.*

Ergò prior quæstionis pars adsumenda est: quam ut omnes suscipiant, duabus eam adhuc stabilierimus rationibus. Nam de viris bonis in hac vita adfirmari potest absoluta Beatitudinis causa, nempe actiones secundùm g) virtutem; igitur etiam effectus, ipsa Beatitudo: aliás frustrà Philosophus: Positâ absolute causâ, ponitur h) effectus.

*g) Arist. lib. 10. Ethic. c. 8. Cic. lib. 1. de naturâ Deorum, h) Arist. libr. 2. posteriorum analytic. c. 17. t. 25.*

*At.*

CIII.

περὶ ὁδῶν  
γαρ οὐτως  
ἴσπαρχει  
τῶν μονιμῶν τερπας i) δοκῶν εἶναι. & hinc Beati recte τετερά-  
τον αὐτονομονοματερας k) dicuntur.

θρωπίνων  
βεβαιότης:  
ις περιτάσ-  
ινεργειας  
ναθ' αφε-  
τήν, &c.

i) Arist.lib.1.Ethic.Nic.c 10. & lib.2.c.6.ibid. & lib.8.ibid.c.3. k) Cice-  
ro lib.2.de finib. & 5.Tusculan.

CIV.

At si Fortunæ Beatus ictum sentiat, quod fieri posset: quomodo tum Beatus sese geret? Si ictus ille nullius momenti fuerit, Beatum non attinget, aut leviter perstringet: si creber & magnus; obscurabit Beatitudinem non removebit. Ut enim Fortunæ bonis ipsa non constituitur; sic neq; iisdem tollitur.

CV.

Ita etiam MAGNIMUM beatus sese præstabit, qui Generoso & magno εὐχυμόνως Fortunæ impetum ferre possit animo.

CVI.

Consecta-  
ria. Ex his omnibus hoc colligitur: hac in vita Beatos homines esse posse, etiam contrà Solonis voluntatem & sententiam,

II.

Itidem hoc: etiam si viro bono accidunt calamitates & adversitates; miserum tamen propterea nō effici: cum variabilis non sit, sed τετεράγωνο.

CVII.

III. Tertiò virum bonum semper manere εὐδαιμονα, non semper μακάριον.

CIX.

Ergo nos eum Beatū dicemus τὸν οὐαθ' δέσποιντον τελεῖον ἀνθρώπον, καὶ τοῖς ἄντρος ἀγαθοῖς ικανῶς κεχρούμενον, μὴ τὸν τυχόντας

χόντα γεόνον; ἀλλὰ τέλεον Βίον: & propter Solonem: καὶ βιώσαμενον στῶ, καὶ τελευτήσοντα κατὰ λόγον.

CX.

Ad præcedentem verò dubitationem etiam ex præcedenti distinctione respondemus. Adversitates si magnæ & creberrimæ fuerint, ut vivos graviter adficiunt, sic mortuos leviter perstringunt: parvæ verò ut vivos leviter perstringunt; sic mortuos non attingunt.

CXI.

Quæri tamen etiam hic posset, quale bonum ipsa sit Beatitudo, an ὁδεπον, an ἐπαινετὴ, an verò πίμον? Respondemus πίμον: quia Beatitudo bonum per se honore dignum est, & ad aliud non refertur: sed finem in seipso habet, cuiusmodi etiam sunt divina bona, ut Deus, mens, animus.

CXII.

Deinde quia hoc bonum est principium & causa aliorum bonorum omnium. Cumque Deo tribuatur & divinus adpelletur: cur nō & Beatitudini? præsertim cum ad Beatitudinem referantur bona reliqua omnia. Ergo concludimus, Beatitudinem ut bonum honorabile.

Hæc de Beatitudine activâ hic dixisse sufficient: post-hac de contemplativa, ut præstantiori & digniori agendum nobis erit, expositis virtutibus & cæteris ad illas pertinentibus.

C O R O L L A R I A.

I.

Vtrum amicis etiam Beatus opus habeat ἔοικε δὲ αὐτῷ, τὸ πάντα διποέμοντας τάχαζε τῷ εὐδαιμόνῳ, φίλος μὴ διδόνατο, οὐ δοκεῖ τῶν ἐκτὸς ἀρρεθῆνεναι μέγιστον.